capacitação e especialização profissional, mediante prévia avaliação do 

profissional requerente.  

Art. 5º O piso salarial dos Operadores de Contas da Saúde será de:  

I – R$ 1.950,00 (mil novecentos e cinquenta reais) ao Faturista de  

Contas da Saúde;  

II – R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) ao Analista de Contas da 

Saúde; e 

III – R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) ao Auditor de Contas da  

Saúde.  

Parágrafo único. O Operador de Contas da Saúde que exerce seu 

ofício de modo autônomo, seja como pessoa física ou como pessoa jurídica, 

receberá 4% (quatro por cento) do valor faturado a título remuneratório.